

Số: /KH-BCĐ

Tân Yên, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển Du lịch huyện Tân Yên năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 09/3/2023 của Ban chỉ đạo (BCĐ) phát triển Du lịch tỉnh Bắc Giang về hoạt động của BCĐ phát triển Du lịch tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND huyện Tân Yên về việc phát triển Du lịch huyện Tân Yên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 24/8/2021 của UBND huyện Tân Yên về việc Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, BCĐ phát triển Du lịch huyện Tân Yên xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục tổ chức thực hiện các nội dung trong Kế hoạch số 33-KH/HU ngày 26/7/2021 của Huyện ủy Tân Yên về việc Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Giang về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; để đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND huyện có hiệu quả nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về phát triển du lịch; phấn đấu cơ bản hình thành hạ tầng thiết yếu và các sản phẩm phục vụ phát triển du lịch có tính chuyên nghiệp, đồng bộ, đưa du lịch Tân Yên trở thành một trong những điểm đến du lịch thân thiện, hấp dẫn trong khu vực và cả nước.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch do UBND huyện giao cho các các phòng, ban, ngành và địa phương phải được triển khai nghiêm túc, có hiệu quả, chất lượng, phù hợp với tình hình thực tế. Kết quả thực hiện phải có số liệu cụ thể; được đánh giá đầy đủ về mức độ, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ; đối với các nhiệm vụ không hoàn thành cần nêu rõ lý do, nguyên nhân và đề xuất phương hướng, giải pháp thực hiện.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung trong Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Giang về phát triển Du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 33-KH/HU ngày 26/7/2021 của Huyện ủy Tân Yên về việc Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Giang về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 24/8/2021 của UBND huyện Tân Yên về việc Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về

phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị khóa XII về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND huyện Tân Yên về việc phát triển Du lịch huyện Tân Yên giai đoạn 2021-2025;

- Tập trung thu hút đầu tư phát triển du lịch, quan tâm chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thu hút các dự án đầu tư về du lịch như: Sân golf Núi Dành – Điểm du lịch tâm linh sinh thái núi Dành, Khu lưu niệm 6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân - Chùa Tứ Giáp, Khu du lịch tâm linh - sinh thái núi Đót; Đồi Văn hóa kháng chiến.

- Các thành viên BCD phát triển du lịch huyện, BCD phát triển du lịch các xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp, nhằm tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, công tác quy hoạch, thu hút đầu tư phát triển du lịch. Năm 2024, phấn đấu đón được khoảng trên 50.000 lượt khách du lịch.

- Tuyên truyền, quảng bá, xây dựng được sản phẩm du lịch mang tính biểu trưng, độc đáo, hấp dẫn của huyện...

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phát triển du lịch, đổi mới công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả...

- Tăng cường công tác liên kết với các huyện, thành phố trong tỉnh và khu vực và từng bước liên kết với một số tỉnh, thành phố trong để phục vụ công tác phát triển du lịch.

2. Nhiệm vụ cụ thể: Theo phụ lục đính kèm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ngành thành viên BCD phát triển du lịch huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và các nội dung nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp trao đổi với Phòng Văn hóa và Thông tin (Cơ quan Thường trực của BCD) để tổng hợp, báo cáo Trưởng BCD xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCD phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang;
- Sở VH TT & DL tỉnh Bắc Giang;
- TT. HU, HĐND, UBND huyện;
- BCD phát triển Du lịch huyện (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- LĐVP, CVVX (t/h);
- Lưu: VT, VH TT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ngô Quốc Hưng

PHỤ LỤC
MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN DU LỊCH HUYỆN TÂN YÊN NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /3/2024 của Trưởng BCĐ phát triển du lịch huyện)

Stt	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	- Tham mưu Kế hoạch hoạt động của BCĐ PTDL huyện năm 2024	Phòng VH&TT	Các ngành thành viên BCĐ huyện	Tháng 3/2024
2	- Tham mưu tổ chức cuộc thi sáng tác Lô gô huyện Tân Yên	Phòng VH&TT		
3	- Chỉ đạo hoàn thành dự án tu bổ, tôn tạo các di tích: Chùa Nham – Ngọc Thiện, đình Yên Lý – Phúc Sơn, đình Lục Liễu – Hợp Đức, đình Nội – Ngọc Vân, chùa Tinh Đạo – Quang Tiến	UBND các xã: Ngọc Thiện, Phúc Sơn, Quang Tiến, Hợp Đức, Ngọc Vân	Phòng VH&TT	Cả năm
4	- Tiếp tục Quy hoạch 1/500 Khu du lịch tâm linh – sinh thái Núi Dành, xã Liên Chung – Việt Lập	Phòng VH&TT	UBND xã Liên Chung, Việt Lập	Cả năm
5	- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4359/KH-UBND ngày 01/10/2020 của UBND tỉnh về hỗ trợ du lịch cộng đồng giai đoạn 2021- 2025.	Phòng VH&TT	Các ngành thành viên BCĐ huyện	Cả năm
6	- Phối hợp với Phòng Quản lý du lịch – Sở VH&TT&DL tỉnh Bắc Giang thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn nguồn nhân lực du lịch, quản lý du lịch thông minh.	Phòng VH&TT	- Trung tâm VH-TT&TT huyện - Các phòng, ban, ngành viên BCĐ - UBND các xã, thị trấn - Các khu, điểm du lịch - Chủ các cơ sở kinh doanh lưu trú	Cả năm
7	- Tổ chức quản lý tốt hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện.	Phòng VH&TT	- UBND các xã, thị trấn - Các khu, điểm du lịch	Cả năm
8	- Tổ chức hướng dẫn các nhà hàng, khách sạn thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm trong việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.	Phòng Y tế	- Các phòng, ban, ngành viên BCĐ - UBND các xã, thị trấn - Các khu, điểm du lịch	Cả năm

Stt	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
9	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các cuộc thi trong đó có nội dung tìm hiểu về lịch sử quê hương, văn hóa, du lịch Tân Yên. Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với các đoàn thể, địa phương tổ chức cho học sinh tham gia vệ sinh, chăm sóc di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn; - Tổ chức các hoạt động du lịch cho cán bộ, công chức, viên chức của ngành tại các di tích lịch sử trên địa bàn huyện vào các ngày thành lập của ngành hoặc vào các ngày nghỉ lễ, tết nhằm giúp cho các bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục có cơ hội tìm hiểu, tham quan du lịch trên địa bàn huyện. - Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho học sinh vào các giờ học ngoại khóa tại điểm xây dựng sản phẩm du lịch của huyện và các di tích lịch sử, khu danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện. 	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VH-TT&TT huyện - UBND các xã, thị trấn - Các khu, điểm du lịch	Cả năm
10	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo bảo đảm an ninh trật tự trong hoạt động du lịch. Thực hiện trong việc quản lý khách nước ngoài. Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ tại các khu, điểm di tích và các cơ sở kinh doanh du lịch; phối hợp với Phòng VH&TT huyện quản lý tốt đơn vị kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch. 	Công an huyện	Phòng VH&TT huyện - UBND các xã, thị trấn - Các khu, điểm du lịch	Cả năm
11	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án đầu tư phát triển du lịch. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ có hiệu quả quá trình thực hiện các dự án đầu tư phát triển du lịch của các doanh nghiệp, nhà đầu tư đã được UBND huyện chấp thuận, phê duyệt - Thẩm định, tham mưu cấp giấy phép xây dựng công trình thuộc dự án đầu tư xây dựng các di tích lịch sử văn hóa có tiềm năng phát triển du lịch theo thẩm quyền. - Phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan trong thu hút đầu tư, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các nhà đầu tư triển khai dự án liên qua tới phát triển du lịch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả 	Phòng KT-HT	- Phòng VH&TT - Các phòng, ban, ngành viên BCĐ - UBND các xã, thị trấn - Các khu, điểm du lịch	Cả năm

Stt	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
	Tham mưu cho UBND huyện tham gia giới thiệu những sản phẩm công nghiệp, nông nghiệp chất lượng, đặc trưng của huyện thông qua các hội chợ, hội thảo sự kiện của huyện, tỉnh....			
12	- Phối hợp thực hiện xây dựng phương án chuyển đổi lồng ghép phát triển du lịch nông nghiệp nông thôn gắn với phát triển nông thôn mới, sản phẩm OCOP tiêu biểu của huyện.	Phòng Nông nghiệp	- Các phòng, ban, ngành viên BCD - UBND các xã, thị trấn - Các khu, điểm du lịch	Cả năm
13	- Thường xuyên tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế của huyện về phát triển du lịch. Tăng cường biên tập tin bài, chương trình, chuyên mục giới thiệu về hình ảnh các điểm du lịch của huyện trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử của huyện. Phối hợp với cơ quan báo chí Trung ương, tỉnh tuyên truyền về du lịch tạo điểm nhấn cho du lịch Tân Yên và thu hút đầu tư. - Tiến hành sưu tầm nội dung truyền thuyết của các điểm, khu du lịch để hướng dẫn quảng bá hình ảnh của Tân Yên tới du khách. Nâng cao chất lượng đội ngũ hướng dẫn viên du lịch và thực hiện việc hướng dẫn du khách tại các điểm, khu du lịch trên địa bàn huyện khi khách cho nhu cầu. - Tiếp tục sưu tầm, bổ sung các hiện vật trưng bày trong Nhà truyền thống huyện	Trung tâm VH-TT&TT	- Phòng VH&TT huyện - Các phòng, ban, ngành viên BCD - UBND các xã, thị trấn - Các khu, điểm du lịch	Cả năm
14	- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên BCD Phát triển du lịch huyện và các kế hoạch của UBND huyện; tăng cường công tác phối hợp, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chung của BCD năm 2024	Các phòng, ban, ngành thành viên	- UBND xã, thị trấn - Các doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn huyện	Cả năm